Публикация
	Газета «Новая Приокская правда» № 36 от 11.12.2013 стр. 17

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           от 07.11.2013               Зима                       № 2162
О создании добровольческого объединения
в сфере профилактики социально-негативных

явлений

Во исполнение Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области», Закона Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28-оз «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городское добровольческое объединение в сфере профилактики социально-негативных явлений.
2. Утвердить Положение о городском добровольческом объединении в сфере профилактики социально-негативных явлений. (Приложение)
3. Отделу по молодежной политике администрации Зиминского городского муниципального образования (О.В. Костикова), Управлению образования администрации Зиминского городского муниципального образования (Т.Н. Ломакина)  организовать работу по созданию и деятельности городского добровольческого объединения в сфере профилактики социально-негативных явлений.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования.
5.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Н.Ю. Гузенко.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования                                                                           В.В. Трубников

Приложение

к постановлению администрации

 Зиминского городского

муниципального образования

№ 2162 от 7 ноября 2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском добровольческом объединении

в сфере профилактики социально-негативных явлений

Зиминского городского муниципального образования
I. Общие положения:

1.1. Организация городского добровольческого объединения  в сфере профилактики социально-негативных явлений (далее «Добровольческое объединение») обусловлена необходимостью накопления и распространения опыта по здоровьесберегающим технологиям,  развитию добровольческого движения за здоровый образ жизни, реализации социально-значимых проектов.
1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи, основные функции и направления деятельности Добровольческого объединения.

1.3. Добровольческое объединение, как самостоятельное объединение, создается в Зиминском городском муниципальном образовании на базе городского кабинета профилактики социально-негативных явлений «Содружество» во взаимодействии с Управлением образования администрации Зиминского городского муниципального образования.

 1.4. В своей деятельности Добровольческое объединение руководствуется настоящим Положением.

II. Цели и задачи:
2.1. Целью Добровольческого объединения является всемерное содействие утверждению здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде, создание условий для формирования и развития добровольческого движения за здоровый образ жизни.

2.2. Задачи Добровольческого объединения:
- привлечение школьников и молодежи к участию в социально-значимой деятельности на территории Зиминского городского муниципального образования.
- накопление и распространение опыта работы по здоровьесберегающим технологиям;

- методическое  сопровождение деятельности добровольческих команд образовательных учреждений города в области здоровьесбережения;

- внедрение новых технологий в развитие Добровольческого объединения за здоровый образ жизни через концепцию «Равный - равному»;

- обеспечение реализации различных форм социального партнерства.

III. Основные направления деятельности:

3.1. Научно-исследовательское:
- освоение существующих здоровьесберегающих методик и технологий и внедрение освоенных методов и технологий в практику работы образовательных учреждений.

3.2. Учебное:

- повышение информированности добровольцев в области организации здоровьесберегающей среды и знаний, связанных со здоровьем и здоровым образом жизни;

- обучение и применение на практике новых форм и методов работы по программе подготовки добровольцев по профилактике социально-негативных явлений «Равный – равному».

3.3. Организационное:

- реализация социально-значимых проектов и программ, направленных на повышение престижа здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде;

- организация в городе семинаров, акций, информационно-просветительских  мероприятий, кампаний и других мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и формированию имиджа здорового человека  среди подростков и молодежи с непосредственным участием добровольческих команд.

IV. Содержание деятельности:

4.1. Взаимодействие с образовательными учреждениями города в вопросах формирования здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.

4.2. Развитие добровольческого движения за здоровый образ жизни в городе.

4.3. Применение новых технологий в развитии Добровольческого объединения за здоровый образ жизни через концепцию «Равный - равному».

4.4. Обеспечение участия добровольцев в мероприятиях городского, областного уровней, направленных на популяризацию и повышение престижа здорового образа жизни.

4.5. Взаимодействие со СМИ, публикации в периодических изданиях об активной деятельности добровольческих команд по утверждению здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде среди сверстников.

4.6. Разработка собственных проектов, программ содействующих повышению престижа здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.

4.7.  Анализ деятельности добровольческих команд, мониторинг эффективности.

V. Организационная структура:

5.1. Высшим руководящим органом Добровольческого объединения является слет членов объединения.

5.2. К компетенции Добровольческого объединения относятся следующие вопросы:

- обеспечение достижения цели и выполнение задач, в интересах которых создано Добровольческое объединение;

- определение приоритетных направлений деятельности Добровольческого объединения.

5.3. Этапы организации деятельности Добровольческого объединения:

1 этап: с 5 ноября 2013 г. по 15 ноября 2013 г.

- создание добровольческих команд в общеобразовательных учреждениях города (состав команды не менее пяти человек в возрасте от 12 лет);

- закрепление ответственных лиц за добровольческими командами в общеобразовательных учреждениях города.

2 этап: с 15 ноября 2013 г. по 30 ноября 2013 г.

- избрание совета Добровольческого объединения (по одному человеку из добровольческой команды каждого общеобразовательного учреждения);

- избрание президента совета сроком на один год;

- разработка устава, планов объединения.

3 этап: с 5 декабря 2013 г.

- проведение слета членов Добровольческого объединения;

- организация работы Добровольческого объединения.

5.4. Координаторами деятельности Добровольческого объединения являются региональные специалисты ОГКУ «Центр профилактики наркомании», ведущий специалист по социальной работе Управления образования администрации Зиминского городского муниципального образования.
5.5. Координаторы Добровольческого объединения разрабатывает программу, обеспечивают взаимодействие добровольческих команд города, обобщают и распространяют опыт по здоровьесберегающим технологиям, содействуют разработке новых проектов и программ, направленных на повышение престижа здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.

VI. Финансирование

Финансирование мероприятий добровольческого объединения планируется из средств городской целевой программы по профилактике наркомании «Под знаком Единства» на 2013 – 2015 годы.